
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400071

71

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 84/2021, processo nº 23249.010971.2021-93. Contratante: Instituto Federal do
Maranhão. Contratada: LARISSA DE SOUZA BARROS, Objeto: Contratação Temporária de
Professor Substituto. Valor: A remuneração inicial é o valor correspondente ao padrão
inicial da classe em que esteja sendo feita a contratação, levando-se em conta o
vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável, em regime de trabalho
40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa
nº 02 de 17 de julho de 2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento
Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o Edital do Resultado Final
e Homologação Nº 3 de 14/01/2021, DOU 15/01/2021, Vigência 07/10/2021 a 26/02/2022,
prevendo prorrogação mediante Termo Aditivo. Data da assinatura 07/10/2021 pela
Contratante: Clarisse Cordeiro Medeiros, Pró-reitora de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional no exercício da Reitoria do Instituto Federal do Maranhão e pela Contratada:
LARISSA DE SOUZA BARROS.

CAMPUS BARREIRINHAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

Processo Administrativo: 23249.022166.2021-11
Nos termos do resultado final apresentado pela Comissão Especial de Compras

da Agricultura Familiar - CECAF, referente à Chamada Pública nº 01/2021, cujo objeto é a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atender às demandas do
IFMA - Campus Barreirinhas no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE), conforme Edital de chamamento público nº 45/2021;

HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu
objeto a:

1. Proponente Raimundo Silva Lima, Fornecedor Individual, Povoado Bonito -
Barreirinhas/MA, para os itens 03 e 09, no valor total de R$ 6.401,28;

2. Proponente Marlon Carvalho Almeida, Fornecedor Individual, Povoado
Macaco - Barreirinhas/MA, para os itens 01, 02, 04 e 05, no valor total de R$
12.967,68;

3. Proponente Maria José Rodrigues Carvalho Filha, Fornecedor Individual,
Povoado Tapúio- Barreirinhas/MA, para o item 07, no valor total de R$ 2.150,40;

4. Proponente Geissy Nathally Meneses Silva, Fornecedor Individual, Povoado
Bom Princípio - Barreirinhas/MA, para o item 08, no valor total de R$ 8.064,00.

VICTOR ALVES DE CARVALHO
Diretor Geral
Em exercício

CAMPUS CAXIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158456 - IFMA/CAMPUS CAXIAS

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23249.006786/2019-15.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS CAXIAS. Contratado:
06.955.770/0001-74 - R MORAES AGENCIA DE TURISMO EIRELI,. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a alteração da razão social da empresa contratada. A razão social
da contratada passa a ser: r moraes agência de turismo eireli. Nome fantasia: rm turismo..
Vigência: 08/10/2019 a 08/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 253.302,20.
Data de Assinatura: 05/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2021).

CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23249013838201974. , publicada no D.O.U de 17/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de aparelhos de ar condicionado (incluindo instalação) e contratação de empresa
especializada para desinstalação dos aparelhos antigos para atender a demanda do IFMA
Campus Santa Inês, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e conforme Anexo I deste Termo de Referência. Novo Edital: 14/10/2021 das
08h00 às 11h59 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 316 Centro Canaã - SANTA
INES - MAEntrega das Propostas: a partir de 14/10/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GLEICYHANE FATIMA BATISTA SANTOS
Coordenadora do Clcc

(SIDEC - 13/10/2021) 158290-26408-2021NE000022

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158296 - IFMA/C.S.R.MANGABEI

Nº Processo: 23249.014243/2021-51.
Dispensa Nº 5/2021. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS S.R.MANGABEIRAS.
Número do Contrato: 5/2021. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS
S.R.MANGABEIRAS.
Contratado: 41.385.055/0001-44 - COOPERATIVA AGROECOLÓGICA PELA VIDA DO CERRADO
SUL MARANHENSE. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE e do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA para o IFMA - Campus São
Raimundo das mangabeiras, conforme termo de referência. Fundamento Legal: LEI 8.666 /
1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 27/09/2021 a 27/09/2022. Valor Total: R$
156.822,00. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, através da Equipe de Planejamento e
Contratação, torna público o processo 23249.022486.2021-62, referente á
inexigibilidade de licitação 02/2021. Objeto: Aquisição de medidor de compactação de
solo (SoloTrack), visando aumentar a produção científica por parte dos pesquisadores
deste Ifma - Campus São Raimundo das Mangabeiras. FAVORECIDA: Falker Automação
Agrícola LTDA, CNPJ: 07.736.144/0001-50, tendo em vista que a mesma é fornecedora
exclusiva do equipamento citado, conforme comprovação nos autos do referido
processo. VALOR: R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais). FUNDAMENTAÇ ÃO
LEGAL: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, já que restou evidenciada a inviabilidade de
competição, face aos motivos já expostos.

JÂNIO FERNANDES E SILVA
Diretor geral

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158296

Nº Processo: 23249022477202171 . Objeto: Aquisição do equipamento centrífuga de
bancada ventilada visando aumentar a produção científica por parte dos pesquisadores
deste IFMA Campus São Raimundo das Mangabeiras. Conforme especificações e descrições
anexas ao Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 08/10/2021. HUDSON RICARDO DA SILVA
REZENDE. Diretor de Administração e Planejamento em Exercício. Ratificação em
08/10/2021. JANIO FERNANDES E SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 36.735,28. CNPJ
CONTRATADA : 67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA .

(SIDEC - 13/10/2021) 158296-26408-2021NE000005

CAMPUS VIANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154856 - CAMPUS VIANA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23249.011890/2018-13.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS VIANA. Contratado:
05.899.350/0001-55 - MAXTEC SERVICOS GERAIS E MANUNTENCAO INDUSTRIAL EIRELI.
Objeto: O terceiro termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência, do contrato nº
04/2018, que trata da contratação de empresa especializada na execução de serviços de
auxiliar administrativo, copeiragem, cozinheiro geral, auxiliar de cozinha, ferramenteiro,
movimentador de mercadorias-carregador, porteiro, vigia, recepcionista, soldador,
trabalhador agropecuário em geral e operador de trator visando o atendimento das
necessidades do ifma campus viana quanto ao apoio aos trabalhos desenvolvidos para
auxiliar na atividade fim. Vigência: 21/08/2021 a 21/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 819.835,68. Data de Assinatura: 21/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2021 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23751.000019/2021-00.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROS S O.
Contratado: 10.230.958/0001-22 - BRASIL SERVICOS DE ADMINISTRACAO E TERCE I R I Z AC AO
DE MA. Objeto: Contratação de empresa especializada na gestão de serviços contínuos
com dedicação exclusiva de mão de obra de Motorista (Categoria "D"), para atender ao
Instituto Federal de Educação, Ciênciae Tecnologia de Mato Grosso, Campus Av a n ç a d o
Guarantã do Norte, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2022. Valor
Total: R$ 124.783,68. Data de Assinatura: 04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23751.000019/2021-00.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROS S O.

Contratado: 10.230.958/0001-22 - BRASIL SERVICOS DE ADMINISTRACAO E
TERCEIRIZACAO DE MA.

Publicado nos DOU de 13.10.2021 e 14.10.2021 , Sessão 03.
Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2021
Leia-se: EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

EDITAL Nº 106 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - EDITAL 095/2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial,
de 31.03.2021, publicada no DOU de 05.04.2021, e considerando o disposto no inciso
IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº
9.508/2018, o Edital IFMT nº 095/2021 e editais complementares; resolve:

I - Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto, conforme abaixo:

CAMPUS ALTA FLORESTA
Área: SOCIOLOGIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º George Michael Alves de Lima Aprovado(a)

. 2º Bóris Ribeiro de Magalhães Classificado(a)

. 3º Jefte Batista de Oliveira Classificado(a)

CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO
Área: BIOLOGIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Aquila Pereira da Silva Aprovado(a)

. 2º Yve Eligiêr Alves Gadelha Classificado(a)

. 3º Carmelice Boff de Almeida Classificado(a)

. 4º Cassia da Conceição Prates-clark Classificado(a)

CAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTE
Área: MATEMÁTICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Weslaine Granella Oenning Aprovado(a)

. 2º Wesley de Jesus Lourenco Classificado(a)

CAMPUS AVANÇADO SINOP
Área: ENGENHARIA ELÉTRICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Rafael Moura Duarte Aprovado(a)

. 2º Rodrigo Lopes da Silva Classificado(a)

Área: ENGENHARIA MECÂNICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Marcio Moreira Arouche Aprovado(a)

. 2º Hugo Augusto Marinho Moreira Classificado(a)

. 3º Joanisa Possato Curtulo Classificado(a)

. 4º Huann Costa Rodrigues Classificado(a)

. 5º José Augusto Ignácio da Silva Classificado(a)

. 6º Tiago de Oliveira Nogueira Classificado(a)

3087283
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400072

72

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONFRESA

Área: BIOLOGIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Mayra Layra S Almeida Aprovado(a)

. 2º Lais Mendes Ruiz Cantano Classificado(a)

. 3º Gabriel dos Santos Carvalho Classificado(a)

. 4º Josiane do Nascimento Silva Classificado(a)

. 5º Dionice Leite Toledo da Silva Classificado(a)

. 6º Victor Fernandes Brito Classificado(a)

. 7º Nubia França da Silva Giehl Classificado(a)

. 8º Junior de Souza Costa Classificado(a)

CAMPUS JUÍNA

Área: FÍSICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Douglas Jose Correia Gomes Aprovado(a)

. 2º Daniel Alvarenga Viana Classificado(a)

. 3º Raimundo da Silva Cardozo Classificado(a)

CAMPUS PONTES E LACERDA

Área: PEDAGOGIA

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO

CAMPUS VÁRZEA GRANDE

Área: ENGENHARIA CIVIL

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Jose Vitor Ranieri Moreira Aprovado(a)

. 2º Cayttano Saul de Sá Zarpellon Classificado(a)

. 3º Letícia Ikeda Castrillon Fernandez Classificado(a)

. 4º Aledir Pereira de Magalhães Tocantins Classificado(a)

. 5º Iara Oliveira Garcia Classificado(a)

Área: FÍSICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º João Batista de Figueiredo Aprovado(a)

. 2º Marcello Antônio Ferreira Marques da Silva Classificado(a)

. 3º Silvio da Silva Santiago Classificado(a)

. 4º Esdras Barbosa dos Santos Classificado(a)

. 5º Jovaine Rubstein Oliveira da Silva Filho Classificado(a)

. 6º Sinara Santos Dourado Classificado(a)

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

III - A contratação fica condicionada ao cumprimento do dispositivo

constantes no Edital nº 095/2021, bem como dos requisitos previstos na Lei nº

8.475/1993.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

REITOR

CAMPUS PONTES E LACERDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158495 - IFM/CAMPUS P.LACERD

Nº Processo: 23198.000716/2020-02.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PONTES LACERDA .
Contratado: 26.209.348/0001-87 - CLEITON VIEIRA DA SILVA 02545538183. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de manutenção preventiva
e
corretiva em equipamentos de refrigeração e similares, com fornecimento de peças..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor
Total: R$ 7.990,00. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 028/2021 Processo nº 23347.005517.2021-11.
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE, CNPJ: 03.681.582/0001-07,
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL. Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de
trabalho em anexo. Vigência: 28/09/2021 a 28/09/2022. Data da Assinatura: 28/09/2021.

CAMPUS NAVIRAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155849 - CAMPUS NAVIRAI

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23347.000766/2019-97.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS NAVIRAI. Contratado:
05.488.891/0001-90 - PLUS SERVICE EIRELI. Objeto: Prorrogação contratual do Contrato nº
09/2019 - por mais 12 meses, a partir de 16/12/2021. Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 59.297,52. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2021. Processo SEI 23208.003323/2021-67. Professor(a) Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 37/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratado(a): Fernanda Silva Torres, CPF: ***.977.146-**. Objeto: Contratação de
Professor(a) Visitante em favor da Reitoria. Remuneração Mensal: R$ 5.831,21 (cinco mil,
oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: a partir da publicação deste extrato a 13/04/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Kleber Gonçalves Glória- Reitor
do IFMG - Contratante; Fernanda Silva Torres - Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data
da assinatura: 11/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23208.001952/2019-38.
Pregão. Nº 16/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 61.074.175/0001-38 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.. Objeto: Acréscimo de
valores ao contrato 08/2020.. Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 62.383,87. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23209000554202117. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de limpeza, conservação predial, manutenção
dos setores de produção, apoio as atividades administrativas e ensino do IFMG Campus
Bambuí, utilizando, na execução dos serviços, mão de obra qualificada e treinada,
mediante planejamento das atividades na forma e condições estipuladas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 14/10/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha - Rodovia Bambuí/medeiros - Km 05 - Bambuí, Mg,
Zona Rural - Bambuí/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00036-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Membro da Cpl

(SIASGnet - 11/10/2021) 158122-26409-2020NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02/2021 ao Contrato nº 46/2019/RER/IPR, Processo nº
23717.000094/2019-64, Concorrência nº 03/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratada: ANA PAULA GOMES DE MENEZES 06620484662. CNPJ: 29.837.810/0001-89.
Objeto: Prorrogar o Contrato nº 46/2019/RER/IPR até 17 de novembro de 2022. Vigência:
18/11/2021 a 17/11/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Data de assinatura: 24/09/2021.

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 06/2020. Processo SEI: 23209.003720/2021-29.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Mardem Leandro Silva, CPF: ***.503.406-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 06/2020 até 24 de janeiro de 2022. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 24/10/2021 a 24/01/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira - Diretor
Geral - Contratante; Mardem Leandro Silva - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 13/10/2021.

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 05/2021. Processo SEI 23213.002431/2021-43. Professor(a) Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 34/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado(a): Paula Grazielle Viana dos Reis, CPF: ***.466.166-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Visitante em favor do Campus Ouro Preto.
Remuneração Mensal: R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
23/03/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor(a) Geral - Contratante; Paula Grazielle
Viana dos Reis - Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 06/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 02/2021. Processo SEI: 23213.000013/2021-11.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Leonardo Rodrigues Miranda. CPF:
***.790.451-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2021 até 08 de abril de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 09/10/2021 a 08/04/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato
Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Leonardo Rodrigues Miranda -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 06/10/2021.

EDITAL DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 35/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.
29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475
de 06 de abril de 2016, publicada no

DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado,
EDITAL nº 35/2021 de 28 de julho de 2021, publicado no DOU nº 143, de 30
de julho de 2021, na Seção 03, Página 76 destinado à seleção de candidatos
para Professor Visitante deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte
classificação:

Cargo/Área: Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico/EDUCAÇÃO MATEMÁTICA; ENSINO DE MATEMÁTICA

. Classificação Nome do Candidato Pontuação

. 1 FLAVIA CRISTINA DUARTE POSSAS GROSSI 145,70

. 2 CLAUDIA PIRES FERREIRA 133,24

. 3 CARLA ALVES DE SOUZA 112,19

. 4 FREDY ENRIQUE GONZALEZ 111,84

. 5 ANA DEL VALLE DUARTE CASTILLO 102,89

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS
Diretor Geral Campus Ouro Preto - IFMG


